ristocrazia ai potere dogale dopo la metà del seco 1 0 

XI, ci dà un quadro dei poteri del duca nei secoli pre 

cedenti, î a riportiamo i passi più salienti del diplp̂

(1) - Capasso "monumenta ad neapolitanam historiam per
tinentia" - III pag. 144*

(2) - vedi ili proposito:- B. Capasso "Il pactum giurato dal duca Sergio 
ai Napoletani" in "Arch.stor.per le prov.napol. 
IX fascicolo (1&84)*

- Ciccagliene op. cit* pag* 103 - Brandileone
"Sulla data del pactum giurato dal Torino
1900 - Calasso "La legislazione statutaria nel= 
l'Italia mer." Roma 1929 pag*29 e segg* pag*59*
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ma:

"PACTUM SERGII DUCIS CUm NEAPOLITANIS

Forma privilegii continentis magnificenciam nobi 

lium civitatis Neapolis ...

Ego Sergius Dei gratia consul et dux atque nagi= 

ster militum promitto et iuro vobis omnibus nobilibus 

neapolitanib et omnibus hominibus medianis et omni bus 

hominibus Neapoli Habitantibus et manentibus ... quia 

amodo in antea non ero in consilio vel in facto seu 

consensu ut vos manum aut quod libet membrum de ve = 

stris personis perdatis aut aliquis ex vobis perdat ul 

lo modo aut capti sitis vel exiliati, sive in carcere 

positi vel in custodiam aliquo modo ad vestrum dampnum 

aud aliquis ex vobis fiat nisi tale foris factum mihi 

feceritis aud aliquis vestrum fecerit, unde rectum aud 

concordiam vel emendacionem per directum judicium Quod 

nobiles neapoiitani in mea curia judicaverint.... et

res vestras vobis vel alicui ex vobis non dirruina bo
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aud dinruinari faciac.. Bullau, novam consuetudinem in 

hac civitate neapoli et in eius pertinentiis faciam vel 

fieri faciam absque consilio de quampluribus nobilibus 

neapolitanis et feminam alicui viro non sociabo vel vi== 

rum feminae absque eorum gratuita voluntate .... (ornisi 

sis) .... Et guerram aud pacem sive abstinentiam a u d  

treguam absque consilio de quampluribus nobilibus neapo

litanis non faciam nef fieri faciam (omissi).....  nec

omnia observabo vobis vestrisque hominibus fide rect a 

et pura intentione dum vivus fuero me sciente". (Capasi 

so "monumenta ad Neapolitani ducatus nistoriam pertinen 

tia" Napoli 1892 II 2 pag. 157).

Dai passi citati si ricava che prima della conclu= 

sione del patto il duca poteva da solo dichiarare la 

guerra^ fare la pace) imporre tributi senza che esistes 

se alcun limite all'esercizio di questi poteri. Non so= 

lo ma il duca si spingeva assai più in là commettendo <o